Çokanlamlılık kavramı, “Bir kelimenin temel anlamını yitirmeden, çeşitli yollardan
temel anlamıyla mutlaka ilişkili olan yeni kavramları anlatır duruma gelmesidir.”
şeklinde tarif edilmiştir.2 Arap dil bilimcilerinden Sîbeveyhi3 (ö. 180/796) ve İbn Fâris4
(ö. 395/1004) de bu kavramı: “Bir kelimenin birden fazla manaya gelmesi” şeklinde
tarif etmişlerdir.5 Arap dilbilimciler de bu kavrama genel olarak “Bir kelimenin iki veya
daha fazla manaya delalet etmesidir.”

Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl, 3. Baskı
(Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1407), 1: 507; Ebû Abdillah Şemsüddin el-Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-
Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî – İbrahim Etfîş, 3. Baskı (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964),
5: 172.
29 Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, 4. Baskı (Beyrut: ed-Dâru’ş-
Şâmiyye, 1430/2009), 690.

“مِوْیَلا رِخِآ يِف اَھعُمِاجَُی َّمُث ،دِبْعَلا دَلْجَُ ھتَأَرَمْا مُكُدُحَأَ دلِجْیَ َلا”

“Sizden hiç kimse karısını köleyi döver gibi dövmesin. Sonra da (nasıl olacaksa) o
akşam onunla aynı yatakta yatacaktır.” buyurmuş32 ve kadınların dövülmesini kesin bir
dille yasaklamıştır. Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) rivayet ettiği; “Hz. Peygamber hayatı
boyunca hiçbir hizmetçiyi dövmemiş, hiçbir hanımına tokat atmamış, hiçbir kimseye
eliyle vurmamıştır.” hadisinde33 ve “Müminlerin iman bakımından en mükemmeli, huyu
en iyi olanıdır. Hayırlınız, kadınlarına karşı hayırlı olanlardır.” hadisinde34 de işaret
edildiği gibi Hz.

Peygamber’in
bu emre uymaması mümkün değildir. Tüm bu rivayetler ortada iken Hz. Peygamber’in
kadınların dövülmesine izin verdiği ile ilgili rivayetlere ihtiyatla yaklaşılması gerektiği
açıktır. Bu konuda yapılan araştırmaların birinde, Hz. Ömer’den (ö. 23/644) nakledilen
ve kadınların dövülebileceğine dair ruhsat olarak algılanıp “darabe” sözcüğüne
“dövmek” anlamının verilmesine zemin hazırlayan “Erkeğe, karısını niçin dövdüğü
sorulmaz.” şeklindeki rivayetin merfû‘ hadis36 olmayıp mevkûf37 olarak Hz. Ömer
tarafından söylendiği ortaya konmuştur.38
Yine aynı şekilde Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivayet edilerek hadis kaynaklarımızda
yer alan ve kadının dövülmesini meşrulaştırma görevi üstlenen: “Üç şey uğursuzluk
getirir; ev, kadın ve at” şeklindeki ifade39 Hz. Peygamber’in söyleyebileceği bir söz
değildir ama hadis kaynaklarımızda onun sözü olarak yer almıştır. Ancak bu rivayet, en
başta Hz.

39 Buhârî, “Cihâd ve’s-siyer”, 47; Müslim, “Selâm”, 115-120; Ebû Dâvûd, “Ṭıb”, 24.
40 Bk. Buhârî, “Ṭıb”, 43; Müslim, “Selâm”, 110-114; Ebû Dâvûd, “Ṭıb”, 24: Ahmed b. Hanbel, Müsned,
thk. Şuayb el-Arnaût v.dğr. (b.y.: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001), 3: 92.
41 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, thk.
Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 3: 124.
42 Bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3: 55.
43 Hz. Peygamber Vedâ haccı (10/632) sırasında Arafat, Mina ve Akabe gibi yerlerde ashaba hitap etmiş,
kısa ve veciz bir şekilde tavsiyelerde bulunmuştur. Bu hitabeler, Câhiz’in el-Beyân ve’t-tebyîn (2: 22-24)
adlı eseri başta olmak üzere bazı tarih kitaplarında derlenerek uzunca bir Vedâ hutbesi metni teşkil
edilmiştir.

Ömer’in İslâm öncesi
dönemde kadınların bireysel ve toplumsal olarak hemen hiçbir değerlerinin olmadığını
ifade eden şu cümlesi oldukça önemlidir: “Biz cahiliye döneminde kadına hiç değer
vermezdik. İslam gelip de Allah’ın onlardan söz ettiğini görünce onların da üzerimizde
bir takım hakları olduğunu anladık.”46 Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) de o günün kadına
bakışını ve onlara karşı takınılan tavrı şöyle açıklar: “Biz Peygamber zamanında
hakkımızda vahiy indirilir korkusuyla hanımlarımıza karşı söz söylemekten ve
istediğimiz gibi davranmaktan çekinirdik. Ancak Hz. Peygamber vefat ettikten sonra
istediğimizi söylemeye ve rahat davranmaya başladık.”47
Abdullah b.

Nüşûz kelimesi sözlük anlamı itibarıyla “yüksek yer, yüksek bir yere çıkmak ve
bulunduğu yerden ayrılmak” gibi manalara gelmektedir.53 Râgıp el-İsfahânî (ö. 502) bu
kelime hakkında: “Kadının nüşûzü, kocasını itici görmesi, ondan hoşlanmayıp nefret
etmesi, ona itaati kendine yediremeyip gözünün başkasında olmasıdır.” demektedir.54

İbn Manzûr55 (ö. 711/1311) da bu kelime hakkında şu açıklamayı yapmaktadır:
“Kadının nüşûzü, kocasına karşı isyankâr davranmasıdır. Erkeğin nüşûzü ise karısını
dövmesi, ona eza cefa etmesi ve zarar vermesidir. Hadislerde de eşler arasındaki
nüşûzden bahsedilerek bu kelime, eşlerin birbirinden nefret etmesi ve birbirlerine kötü
davranması şeklinde tarif edilir.”56 Bunlara ilave olarak Zebîdî57 (1205/1791) ise
kadının nüşûzünü: “Kadının kocasına üstünlük taslaması, ona kin gütmesi, kocasına
itaatten uzaklaşması ve sözünden çıkması” şeklinde açıklamaktadır.58
Bütün bu açıklamalar ışığında nüşûzü erkek ve kadın arasındaki geçimsizlik hali
şeklinde tarif edebiliriz.